---

<sup>(2)</sup> Del segno, a cui si allude in questo breve di Nicolò V, parla ben chiaro il seguente capitolo dell’antico Statuto di Corneto, che contiene delle restrizioni alla libertà personale degli israeliti: “De ordine dato Haebreis. Item, statuimus, imitantes sacros canones, quod omnes Haebrei cuiuscumquesexus et aetatis .x. annorum debeant portare signum in vestibus eorum de panno rubeo palam et non occulte, ita quod palam videatur, ad penam unius ducati auri sine aliqua diminutione pro qualibet vice, exceptis illis qui haberent exemptionem vel privilegium a Communitate. Statuentes insuper, quod dicti Haebrei non possint exire de domibus eorum, incipiendo ab hora tertiarum die iovis et toto die veneris sancti usque ad sonum campanae magnae Communis sabbati” “sancti, exceptis medicis in casu necessitatis, qui possint exire et ire per Cornetum, cum licentia tamen M. D. Priorum” (archivio Comunale cornetano, cod. senza segnatura; lib. V., cap. LXXXII, cc. 77-77B. Intorno alla data dello Statuto vedi nel mio citato lavoro, p. 258 in nota e sgg.).

<sup>(1)</sup> *Croniche* cit. II, 759. Cf. VALESIO [FALGARI], *Memorie* cit. c. 368B. Nel *Registrum Cleri Cornetani* in un atto del 2 febbraio 1475 (doc. n. CLII, c. 142 B) si fa menzione del Vitelleschi quale vicario generale del vescovo di Corneto [...coram venerabili viro et eximio decretorum doctore domino Baptista Vitellio Cornetano, reverendi in Christo patris et domini domini Giliberti, episcopi Cornetani vicario generali”].

<sup>(2)</sup> “Dilectis filiis Confalonerio, Consulibus et Capitaneo. v. torum civitatis nostre Corneti. “Leo papa X. Dilecti filii, salutem et apostolicam benedictionem. Exposuerunt nobis vestro nomine Oratores vestri, opera nonnullorum religiosorum, quendam Montem sub nomine Pietatis istic nuper constitutum esse, ad effectum ut Iudeis bona vestra non dentur amplius ad usuram; et eidem Monti vos quinquaginta frumenti modia ex certis redditibus vestris singulis annis donasse et concessisse. Supplicaveruntque nobis nomine vestro dicti Oratores, ut eidem Monti ad ipsius conservationem et augmentum tractas ipsorum quinquaginta modiorum frumenti tractas, que viginti quinque ducatorum de carlinis ad decem carlinos monete veteris pro ducato summam non excedunt, per mare singulis annis extrahendum, auctoritate apostolica tenore presentium gratis concedimus et donamus. Mandantes propterea presenti tractarum frumenti Patrimonii doanerio et aliis, qui pro tempore erunt, ut hanc gratiam ipsi Monti ad vestram supplicationem a nobis concessam singulis annis inviolabiliter observent et observari faciant. In contrarium facientibus non obstantibus quibuscunque. “Datum Rome apud Sanctum Petrum, sub anulo piscatoris, die pontificatus nostri anno secundo. -Ia. “Sadoletus” (archivio Comunale cornetano, perg. orig. n. 62; copia in POLIDORI, *Croniche* cit. III, 150. Il breve è ricordato nei *Leonis X pontificis maximi regesta* pubblicati da IOS. HERGENROETHER, Friburgi Brisgoviac, 1884-1891, p. 703, n. 11400).